河北津西钢铁集团股份有限公司

2025 年度土壤和地下水自行监测报告专家评审意见

2025 年 11 月 07 日，河北津西钢铁集团股份有限公司组织召开《河

北津西钢铁集团股份有限公司 2025 年度土壤和地下水自行监测报告》

（以下简称《报告》）专家评审会，会议邀请 3 名专家组成专家组（名

单附后）。与会专家听取了编制单位—河北兆惠恒美检测技术有限公司

的汇报，经质询和讨论，形成评审意见如下：

一、编制单位按照国家和省市相关规定、技术指南及合同要求，开

展了自行监测工作，并编制了《报告》。《报告》按专家意见修改完善后

可作为土壤和地下水环境管理工作的依据。

二、建议修改完善的主要内容

1.完善企业东、西厂区历史沿革。完善地块内地形变化、地质和水

文地质条件，完善地下水流场图。结合历史隐患排查和自行监测情况，

完善本年度监测计划。给出近三年原辅料消耗、产品、固体废物产生情

况。完善与上一年度结论和建议的一致性分析，细化工作与方案的一致

性分析。结合隐蔽设施埋深情况，细化现状井的筛选过程，核实监测井

的技术参数；完善监测井的后续保护措施。

2.细化样品采集、保存、流转和分析的质控程序和质控内容。完善

洗井记录填写。规范梳理原始记录、影像资料。

3.加强关注污染物的检测结果和趋势分析，完善结论和针对性的建

议；明确 2024 年度和本年度工作完成情况，完善各频次监测数据分析。

结合排污许可优化后续监测计划，明确监测频次和时间。规范附件、图

件。

专家组长：

专家签字：

2025 年 11 月 07 日

2

河北津西钢铁集团股份有限公司

2025 年度土壤和地下水自行监测报告评审专家信息表

2025 年 11 月 07 日

会议职务 姓 名 单 位 职 称 联系电话

组长 姚维学 唐山柯林环保科技有限公司 高 工 13633303930

成员

单 强 河北省地质环境监测院 正高工 15102533329

赵青松 河北省地质矿产勘查开发局第五地质大队 高 工 13513069008